<sup>a</sup> ay ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, ff. 48v-49r.

<sup>2</sup> ... «quae dignitas est in Cathedrali ecclesia Burgensis». POLANCUS, *Chron.*, IV, 403.

<sup>3</sup> «Voluit insuper [abbas de Salas] ut quidam ipsius filius naturalis in Collegio institueretur et habitaret, qui puer adhuc erat.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 406.

y consolación al señor abad, que, como le ha proueydo de bienes temporales, así desea proue[e]rle de los spirituales, á gloria de Dios N. S., como de la más importante hacienda. Y esta letra quede en ese collegio, para que todos los rectores, en tanto que menester fuere, entiendan ser esta nuestra boluntad.

Dénos nuestro Señor gratia de cumplir siempre la suya.

De Roma 23 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Patente porque no se reciba algun[o], que no siga el instituto de la Compañía sino como huéspede, etc.

## 4734

PATRI JACOBÓ LAINIO EX COMM.

ROMA 24 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Suadet ut Romam adveniat; quaedam enim habet coram cum illo tractanda.—Jubet Franciscum Bonaventuram valetudini consulere; recuperata sanitate, in Urbem veniet; interea de nuncupatis votis ei gratulatur. — Responsio Lainii ad canisianas litteras opportuna erit quando veniat.*

Ihus.<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Riceuemmo quelle de 19 de V. R.; et circa la uenuta sua in Roma, intendendo nostro Padre che la R. V. non la lascia per paura de caldi, nè dificultà de uiaggio, nè de licenza, uorria non manchasse de uenire. Forse etiam trouerà la R. V. qui il P. Mtro. Simon, o uero se troueranno insieme in Roma in quelli otto giorni, che V. R. potrà fermarsi qui, et poi se ne partirà con sua <sup>a</sup> gente per Genoua.

Se uederà etiam quello-si potrà per Fiorenza. Et per più breuità uolse nostro Padre si scriuessi questa per duplicata et si mandasse per la posta estraordinaria l' una co[n] la copia de altra sua lettera <sup>2</sup>, mostrable alla signora duchesa; quale si gionse

<sup>a</sup> sue ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 225v.

<sup>2</sup> Est epistola 4714.

il giouedì passato, sarà facile che la R. V. sarà partito o in procinto de partirsi per Roma, et di qua si parlerà dell'i altri disegni, di quali fu scritto a V. R.

Circa il charissimo fratello Francesco de Bonauentura<sup>3</sup> nostro Padre se raccomanda molto a lui, et, se la sua uenuta si differirà<sup>b</sup> per la terzana, attenda a recoperar la sanità; che poco inconueniente sarà l' intrar un poco più tardi in Roma. Ci siamo molto rallegrati del sacrificio che ha fatto a Iddio N. S., a cui diuina bontà piaccia darli gratia d' adempire<sup>c</sup> fidelmente quello che ha offerto per molto seruicio et gloria sua.